
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 100 del 05-06-20
Reg.Gen.272

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO  I  LUOGHI  DELLA VEDUTA E DELLA QUIETE -

DETERMINA  A  CONTRARRE  E IMPEGNO DELLA SPESA PER
FORNITURA ELEMENTI ARREDO URBANO

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato

approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019, con decorrenza dal 30/12/2019, con cui

sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e
responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 22/05/2020 con la quale è stata

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) annualità 2020/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 22/05/2020 con la quale è stato

approvata la variazione al bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e relativi
allegati di cui al decreto legislativo n. 118/2011;
la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 29/05/2020 di approvazione della

variazione del Piano Esecutivo di Gestione e piano dettagliato degli obiettivi e delle
performance per l'annualità 2020;
l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto

minimo della determinazione a contrattare;
l’articolo 36, comma 2 del Codice dei contratti che stabilisce, alla lettera a), le

modalità di affidamento dei contratti di importo inferiore a 40.000 €;
l’articolo 32, comma 2 del Codice dei contratti stabilisce che, per gli affidamenti di

cui alla sopracitata lett.  a) del comma 2 dell’art. 36 “la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti

tecnico-professionali, ove richiesti”.
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare
l'art. 23;
Lo Statuto comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il

Regolamento di contabilità, il nuovo Regolamento comunale per le forniture e gli

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 100 del 05-06-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

acquisti da eseguirsi in economia, come modificato con deliberazione di C.C. n. 4
del 18.01.2013;

Premesso che la valorizzazione del patrimonio storico-architettonico e
paesaggistico-ambientale della città di Cingoli rientrano tra gli obiettivi prioritari
dell’azione dell’Amministrazione comunale;

Richiamata la D.G.M. n. 52 del 15/05/2020 con cui è stato approvato il progetto stilato
dal dott. Luca Pernici in sinergia con il personale dell’U.T.Comunale, denominato:
CINGOLI, “Il Balcone delle Marche”. I LUOGHI DELLA VEDUTA E DELLA
QUIETE che prevede la riqualificazione e valorizzazione di quattro luoghi del centro
storico che presentano particolare pregio naturalistico e architettonico: 1) Via Balcone
delle Marche; 2) Il giardino di via Leoni; 3) Il prato dell’Osservatorio; 4) L’angolo della
Portella;

Precisato che il progetto prevede una serie di interventi da effettuarsi in economia quali
verniciatura panchine, sistemazione pannelli informativi, ecc.. che verranno eseguiti dai
dipendenti del Comune e l'acquisto di alcuni elementi di arredo urbano quali espositori
in ferro e pannelli descrittivi in alluminio e  in forex;

Visti inoltre:
l’articolo 36, comma 2 del Codice dei contratti che stabilisce, alla lettera a), le

modalità di affidamento dei contratti di importo inferiore a 40.000 €;
l’articolo 32, comma 2 del Codice dei contratti stabilisce che, per gli

affidamenti di cui alla sopracitata lett.  a) del comma 2 dell’art. 36 “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti

le linee guida ANAC n. 4 aggiornate con deliberazione n. 636/2019 dell’ANAC, in

tema di acquisizioni nell’ambito del sotto soglia comunitario;
l’art.  3  della  Legge  136/2010,  il  quale  prevede  che  per  consentire  la

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e prevenire  infiltrazioni  di  tipo  criminale,  gli
operatori  economici  coinvolti  in  appalti  pubblici  e  i  soggetti destinatari di
finanziamenti pubblici devono  utilizzare  conti  correnti  bancari o  postali  ovvero
altri  strumenti  di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni;

Dato atto che:
- il valore stimato delle forniture necessarie alla realizzazione del progetto risulta
inferiore all’importo di  € 40.000,00 e perciò può essere affidato ai sensi dell’articolo
36, comma 2 lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, ovvero avvalendosi
dell’affidamento diretto  senza previa consultazione di due o più operatori;

- che l'importo essendo inferiore a €. 5.000,00 non incorre nell'obbligo di ricorso al
ME.PA. ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come
modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502,
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 100 del 05-06-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della
legge 145 del 30 dicembre 2018;

Visto perciò che sono stati acquisiti i preventivi per l'acquisto delle forniture
necessarie alla realizzazione del progetto e in particolare:
preventivo della ditta Macagi n.346 del 08/05/202 per la fornitura di n. 3 espositori-
in ferro per l'importo di €. 1.196,82 al lordo IVA;
preventivo della Ditta Tipolito Ilari del 14/05/2020 per la fornitura di n.4 pannelli-
descrittivi in alluminio per l'importo di €. 110,00 al lordo IVA;
preventivo della dittaTtipolito Ilari del 14/05/2020 per la fornitura di n.4 pannelli in-
forex per l'importo di €. 88,00 al lordo IVA;

Visto inoltre che è necessario procedere all'acquisto di una rastrelliera portabici e che
l'importo, in base al preventivo del 18/02/2020, ammonta a €. 340,00 + IVA, pari a
complessivi €. 414,80;

Visto perciò che la somma complessiva  necessaria per le suddette forniture è pari a €.
1.809,62;

Ritenute le offerta formulate dalle ditte succitate, vantaggiose ed economiche per l'Ente;

Verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditte di cui sopra, mediante
acquisizione del DURC in corso di validità prot. INAIL_20277284 rilasciato in data
08/02/2020 e prot. INAIL_20233199, rilasciato in data 06/02/2020, che ai sensi dell'art.
103 c. 2 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 conservano validità fino al 15/06/2020;;

Dato atto che nulla osta all’acquisizione del fornitura in argomento e in particolare che
il presente affidamento diretto è motivato da:
modesta entità dell'importo per le forniture in argomento;

congruità dell’offerta, convenienza dei prezzi formulati e tempestivo espletamento

delle forniture;
possesso, da parte dell'operatori economico sopra individuato, dei requisiti di

serietà, professionalità e competenza negli specifici settori, nonché dei requisiti di
legge;
che il RUP del presente intervento è lo scrivente, in qualità di Responsabile del

Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli;
il RUP ha verificato che per l’acquisizione di cui al presente atto non sono presenti

rischi interferenziali e, di conseguenza, nessuna somma relativa alla gestione dei
rischi predetti deve essere riconosciuta all’appaltatore né si è provveduto alla
redazione del DUVRI;
nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del

responsabile di servizio rispetto all’affidamento ni oggetto

Acquisito il Codice Identificativo di Gara, in modalità semplificata, sulla piattaforma
istituita e gestita dall'ANAC, al fine di ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari dettati dall'art. 3 della legge n. 136/2010 - CIG: ZA72D2CCEA;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 100 del 05-06-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Precisato che:
la stipula del contratto sarà formalizzata, ai sensi del comma 14 art. 32 del D.Lgs. n.·
50/2016, secondo l'uso del commercio;
il compenso sarà liquidato alla ditta affidataria, dietro presentazione di regolare·
fattura elettronica, e relativo assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari dettati dall'art. 3 della legge n. 136/2010, previa verifica, per quantità e
qualità, del materiale fornito, tramite l'apposizione del visto del funzionario
competente

Verificata la regolarità tecnica della presente determinazione, anche in riferimento alla
L.R. n. 4/2010 “Norme in materia di beni e attività culturali” e al D.Lgs. n. 42/2004 c.d.
Codice Urbani;

Attesa la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L., rientrando il presente atto nei
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi determinati dalla G.M.
con il PEG per l’esercizio finanziario 2020;

Accertato che l’atto gestionale da adottare è compatibile con gli stanziamenti previsti in
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP, giusta norma
ex art. 183, comma 8, decreto legislativo 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo, che ne costituiscono motivazione ai sensi della legge n. 241/90;
Di  dare avvio all’attuazione del progetto approvato con D.G.M. 52 del 15/05/20002)
denominato: CINGOLI, “Il Balcone delle Marche”. I LUOGHI DELLA VEDUTA
E DELLA QUIETE. Progetto turistico-culturale di valorizzazione di alcuni punti di
interesse paesaggistico del centro storico di Cingoli;
Di procedere all'acquisto di  n. 3 espositori in ferro per l'importo di €. 1.196,82 al3)
lordo IVA dalla ditta MA.CA.GI - P. IVA 01065270421;
Di procedere all'acquisto di n. 4 pannelli descrittivi in alluminio per l'importo di €.4)
110,00 al lordo IVA e di n. 4 pannelli in forex per l'importo di €. 88,00 al lordo
IVA dalla ditta Tipolito Ilari, P. IVA00786950436;
Di procedere all'acquisto di  n. 1 rastrelliera portabici per l'importo di €. 414,80 al5)
lordo IVA dalla ditta MA.CA.GI - P. IVA 01065270421;
Di impegnare, per le motivazioni di cui in narrativa, la spesa complessiva presunta6)
di €.1.809,62 al cap. 2548 del corrente bilancio di previsione comunale, annualità
2020;
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Ing. Domenico7)
Villano, in qualità di Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e
Patrimonio del Comune di Cingoli;
Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di8)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 100 del 05-06-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62,
Di dare atto che la liquidazione verrà predisposta a seguito di ricevimento di9)
regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico affidatario dela
fornitura in oggetto, nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, il cui pagamento
verrà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione della
stessa, previa verifica, per quantità e qualità, del servizio reso;
Di provvedere alla pubblicazione nella Sezione "Amministrazione Trasparente -10)
Bandi di gara e contratti" presente all'interno del sito istituzionale del Comune di
Cingoli, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito all'art. 29 del decreto legislativo
n. 50/2016;
Di trasmettere il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi di11)
rispettiva competenza:
al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del relativo visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a seguito del quale il
presente provvedimento diventa esecutivo;
al Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione  all’Albo

Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 100 del 05-06-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento

Impegno N.   286 del 05-06-2020 a Competenza   CIG ZA72D2CCEA

5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2548 / Articolo
MANUTENZIONE.STRAORD.PATRIMONIO .ENTE E.C.//

Causale PROGETTO I LUOGHI DELLA VEDUTA E DELLA QUIETE - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO
DELLA SPESA PER FORNITURA ELEMENTI ARREDO URBANO

Importo 2020 Euro 1.809,62

Cingoli:

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 100 del 05-06-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


